SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 183, DE 02 DE MAIO DE 2018.

  O DIRETOR GERAL DO CAMPUS COLATINA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 3.275/2017 –
D.O.U. 23/11/2017, da Reitoria-Ifes,

       R E S O L V E:

  I – APROVAR a Tabela Interna Provisória da Carga Horária Docente,
anexo I,  em consonância com a legislação vigente - Portaria SETEC/MEC n.: 17, de 11 de
maio de 2016 -, para nortear o preenchimento semestral do Plano Individual de Trabalho
(PIT), anexo II, de cada professor (a);

 II – manter esta Portaria em vigor até a homologação da Normativa da Pró-
Reitoria de Ensino (Proen) que regulamentará a Portaria SETEC/MEC n.: 17, de 11 de
maio de 2016, no âmbito do Ifes no estado do Espírito Santo;

 III – esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

OCTAVIO CAVALARI JUNIOR
DIRETOR GERAL

Tabela Interna Provisória
da Carga Horária Docente

Anexo I da Portaria GDG n.: 183, de 2 de maio de 2018

Carga Horária: o tempo destinado às atividades docentes será mensurado em hora de 60 minutos.

1 – Atividades de Ensino
Mínimo Máximo Observação

Horas Aulas Horas Aulas
I - Aulas em disciplinas de cursos dos diversos níveis e modalidades da educação
profissional, científica e tecnológica, presenciais ou a distância, regularmente
ofertados pela instituição com efetiva participação de alunos matriculados;
Considerando cursos FIC 10:00:00 12 20:00:00 24

II - Atividade de preparação, manutenção e apoio ao ensino; (Planejamento) - - - -
Para qualquer nível de ensino, computar, no maximo
1h aula

III - Participação em programas e projetos de Ensino; (Atividades complementares
ao ensino) - - - - Limite máximo de 06 horas para cada professor

IV - Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação de alunos, incluindo atividades de orientação de projetos finais de cursos técnicos, de
graduação e de pós-graduação, bem como orientação profissional nas dependências de empresas que promovam o regime dual de curso em parceria
com a instituição de ensino
a) Atendimento a alunos - - - - 50 minutos por turma
b) Orientação a estagiários - - - - 1h por orientando
c) Orientação de projetos finais de cursos técnicos, graduação e pós-graduação - - - - 1h30min. hora por aluno

d) Atuação como tutor EaD - - - -

A carga horária está condicionada ao não
recebimento de bolsa. Além disso, serão destinada
4h por curso

e) Orientação e supervisão a Monitores - - - - 1h por monitor
V - Participação em reuniões pedagógicas. - - - - 1h semanal

2 – Atividades de Pesquisa e Extensão Mínimo Máximo Observação
Horas Aulas Horas Aulas

Líder de grupo de pesquisa - - - - 1h por grupo liderado
Coordenação de projeto de pesquisa aplicada, desenvolvimento ou inovação cadastrado
no SIGPesq

- - - - 4h por projeto

Participação na equipe de projeto de pesquisa aplicada, desenvolvimento ou inovação,
cadastrado no SIGPesq

- - - - 2h por projeto

Orientação de discentes em Iniciação Cientifica, Iniciação Tecnológica e Extensão - 2h por aluno

Coordenação de projeto de Extensão cadastrado no SRC - 4h por projeto

Participação na equipe de projeto de Extensão cadastrado no SRC - - - - 2h por projeto
Orientação de discentes em projetos de extensão, incluindo núcleo incubador - - - - 1h30min. Por aluno
Atuação como Bolsista produtividade PQ, DT do CNPq - - - - 6h por bolsa
Participação na produção de publicações acadêmicas - - - - 3h por participação em produção acadêmica
Participação na equipe editorial de revistas científicas ou livros, com anuência prévia do
campus

- - - - 1h30min. por equipe editorial

3 – Atividades de Gestão Mínimo Máximo Observação
Horas Aulas Horas Aulas

Diretoria Geral 20:00:00 -  40:00:00 -

Diretoria (Adm, PPGE e Ensino) 20:00:00 -  37:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenadorias Gerais 10:00:00 -  30:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenação de Cursos Técnicos 10:00:00 -  30:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenação de Cursos de Graduação 25:00:00 -  30:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenação de Cursos de Pós-Graduação 10:00:00 - 20:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenação de Núcleos (NAC, Napne, Neabi, NDE dos cursos superiores e Núcleo de
Incubação)

10:00:00 - 20:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

Coordenadção de Pesquisa, Extensão ou Pós-Graduação 10:00:00 - 30:00:00 - O (a) professor (a) deve assumir pelo menos um
componente curricular

4 – Atividades de Representação Institucional Mínimo Máximo Observação
Horas Aulas Horas Aulas

Presdência de Comissões - - - - 4h por comissão
Participações em comissões - - - - 2h por comissão

Presidência em Conselhos, Comitês e Comissões Permanentes - - - - 4h por Conselho, Comitê e Comissão Permanente

Participação em Conselhos, Comitês e Comissões Permanentes - - - - 2h por Conselho, Comitê e Comissão Permanente

Participação em Conselhos, Comitês e Comissões Externas, representando o campus - - - - 2h por Conselho, Comitê e Comissão Externa

Participação em Colegiados dos Cursos Superiores e dos Cursos de Pós-Graduação - - - - 2h por Colegiado
Participação em Núcleo (NAC, Napne, Neabi, NDE dos cursos superiores e Núcleo de
Incubação)

- - - - 2h por núcleo

Participação em ações de capacitação na área de educação ou relacionadas com sua
área de atuação (cursos ofertados pelo Napne, Neabi, dentre outros)

- - - - 4h por curso

PIT – Plano Individual de Trabalho
Anexo II da Portaria GDG n.: 183, de 2 de maio de 2018

Carga horária – O tempo destinado às atividades docentes será mensurado em horas de 60 minutos.

Semestre Letivo:

D
oc

en
te

Nome Regime de Trabalho Carga Horária Total

Campus
0 0:00 h

Coordenadoria

A
tiv

id
ad

es
de

En
si

no

A
ul

as

I - Aulas em disciplinas de cursos dos diversos níveis e modalidades da educação profissional, científica e tecnológica, presenciais ou a
distância, regularmente ofertados pela instituição, com efetiva participação de alunos matriculados (incluindo cursos FIC)

Componentes curriculares Curso / Turma CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7 0:00 h

8 0:00 h

9 0:00 h

10 0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

En
si

no

Pr
ep

ar
aç

ão
,p

la
ne

ja
m

en
to

e
m

an
ut

en
çã

o

II - Atividades de preparação, manutenção e apoio ao ensino (Planejamento)
Turma Curso CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7 0:00 h

8 0:00 h

9 0:00 h

10 0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

En
si

no

A
tiv

id
ad

es
C

om
pl

em
en

ta
re

s

III - Participação em programas e projetos de Ensino (Atividades complementares ao ensino)
Projeto Processo/Portaria CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7 0:00 h

8 0:00 h

9 0:00 h

10 0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

En
si

no

A
te

nd
im

en
to

e
O

rie
nt

aç
ão

IV - Atendimento, acompanhamento, avaliação e orientação de alunos, incluindo atividades de orientação de projetos finais de cursos
técnicos, de graduação e de pós-graduação, orientação profissional nas dependências de empresas que promovam o regime dual de

curso em parceria com a instituição de ensino.

Tipo

Turma /
processo/termo de

contrato CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7 0:00 h

8 0:00 h

9 0:00 h

10 0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

En
si

no

R
eu

ni
õe

s
pe

da
gó

gi
ca

s

V - Participação em reuniões pedagógicas
Descrição Coordenadoria CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3
0:00 h

4
0:00 h

5
0:00 h

6
0:00 h

7
0:00 h

8
0:00 h

9
0:00 h

10 0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

Pe
sq

ui
sa

e
Ex

te
ns

ão

(Descrever por projeto)

Descrição
Projeto/Processo/P

ortaria CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7
0:00 h

8
0:00 h

9
0:00 h

10
0:00 h

A
tiv

id
a

de
s

de
G

es
tã

o Nomeação para cargos de Gestão
Descrição Portaria CH Total de horas da atividade

1 0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4
0:00 h

5
0:00 h

A
tiv

id
ad

es
de

re
pr

es
en

ta
çã

o

Participação em Conselhos, Comissões, Comitês, Núcleos e/ou atividades de capacitação
Descrição Portaria CH Total de horas da atividade

1
0:00 h

0:00 h

2 0:00 h

3 0:00 h

4 0:00 h

5 0:00 h

6 0:00 h

7 0:00 h

8 0:00 h

9 0:00 h

10 0:00 h

Assinatura do(a) Docente Data

Observações do(a) Coordenador(a):

Aprovado

Revisão Assinatura do(a) Coordenador(a)